
1 
 

 

5RE205 – Socioekonomická geografie – průvodce předmětem (2.verze) 

 

Garant a vyučující: 

Garant předmětu: prof. RNDr. René Wokoun, CSc. 

Přednášející:  prof. RNDr. René Wokoun, CSc., doc. Ing. Martin Pělucha, Ph.D., 

RNDr. Jana Kouřilová, Ph.D.  

Cvičení:            

Rozsah: 2/2 

Způsob zakončení: zkouška 

 

VÝSTUPY Z UČENÍ 
 

Budete umět pochopit pozici a roli socioekonomické geografie při charakteristice území, 

regionálních analýzách a v rámci lokálního a regionálního rozvoje. Budete umět základy 

jednotlivých odvětví geografie a vybraných ekonomicko-geografických teorií a jejich 

využití v územním a regionálním rozvoji, ekonomických disciplínách. 

Po absolvování tohoto předmětu budete schopni se orientovat v socioekonomické 

geografii a pochopit její pozici a strukturu v rámci multidisciplinárního regionálního 

rozvoje a územního plánování. Důležité budou také vybrané znalosti a praktické 

zkušenosti s některými dílčími socioekonomickými geografickými jevy a postupy, 

zvláště těmi, které hrají důležitou roli v regionální politice, regionálním rozvoji a 

v ekonomii a hospodářské politice. 

 
BUDETE SCHOPNI 

Po úspěšném absolvování budete schopni: 



2 
 

- pracovat se zákonitostmi a souvislostmi v reálně fungujícím socioekonomickém 

systému, včetně interakčních vztahů mezi přírodou, společností a ekonomickými 

procesy, 

- využívat získané znalosti z oblasti politické geografie, geografie obyvatelstva a sídel, 

ekonomické geografie (geografie zemědělství, geografie průmyslu, geografie 

dopravy, geografie cestovního ruchu a rekreace, geografie služeb atd.), včetně 

současného obrazu států světa a významných integračních snah, 

- využívat elementární výzkumné metody a techniky socioekonomické geografie při 

studiu dalších navazujících předmětů, 

- vysvětlit základní regionální rozložení sektorů národního hospodářství (zemědělství, 

průmysl, doprava, cestovní ruch, služby) v České republice, 

- popsat základní integrační seskupení v Evropě, zejména však Evropskou unii, 

- vysvětlit základní integrační a desintegrační procesy v rozvojových částech světa. 

 

ZÍSKÁTE 

Získáte dovednosti a znalosti nezbytné pro práci ve sféře regionálního a územního 

rozvoje, státní správy a samosprávy na všech úrovních, v soukromém sektoru, a to jak 

v poradenských firmách, tak např. ve finančním odvětví.  

Získáte dovednosti porozumět základním problémům a úkolům ekonomické geografie, 

zejména prostorové organizaci socioekonomického systému a aktivit včetně regionálně 

-  geografického přehledu. Smyslem studijní přípravy je pochopení pojmového aparátu, 

věcných souvislostí včetně základních metod a zopakování regionálně – geografických 

znalostí ze středních škol a rozvést je v potřebné dovednosti.       

V neposlední řadě získáte dovednost a schopnost hodnotit příčiny a důsledky 

regionálních rozdílů hlavních sociálně – geografických a ekonomických jevů a procesů.  

 

 



3 
 

Obsah předmětu – přednášky 

1) Struktura a obsah socioekonomické geografie. Vývoj názorů na prostorovou 

organizaci společnosti. Význam socioekonomické geografie v národním hospodářství 

a kontextu nastavení hospodářských politik států. 

2) Vývoj a současnost politické mapy světa. Stát jako součást objektu studia 

socioekonomické geografie. 

3) Metody a techniky socioekonomické geografie – základní metody, kvantitativní 

metody, representativní šetření atd. Interpretace využití jednotlivých technik, včetně 

jejich výhod a nevýhod. 

4) Teorie regionu. Vývoj názorů na koncepci regionu. Struktura regionu-homogenní a 

heterogenní region. Teorie lokalizace. Nová ekonomická geografie. 

5) Teorie difuze inovace. Základní typy, růst inovace v čase, inovační bariery. 

Znalostní ekonomika a její měření. 

6) Vývoj a současnost politické mapy světa. Stát jako součást objektu studia 

socioekonomické geografie. 

7) Prostorová diferenciace obyvatelstva a celková charakteristika územní koncentrace 

obyvatelstva. Migrační procesy v historických i současných souvislostech. 

8) Struktura a základní složky osídlení. Vývoj sídelní struktury, vliv 

socioekonomických a přírodních podmínek na utváření sídel. Vytváření prostorových 

sídelních systémů. Vznik a vývoj měst, funkce měst. Urbanizační, suburbanizační, 

desurbanizační a reurbanizační procesy v prostoru. 

9) Obecné znaky geografie světového hospodářství. Ekonomická organizace, přírodní 

zdroje a ekonomický růst. Česká republika ve světovém hospodářství. Ekonomické 

regiony v ČR. 

10) Zákonitosti prostorového uspořádání zemědělství. Regionální struktury průmyslu, 

průmyslové uzly a regiony, odvětvová struktura, koncentrace a rozmístění průmyslu. 

Průmysl 4.0 a souvislosti s konkurenceschopností firem, regionů a států. 



4 
 

11) Regionální struktury cestovního ruchu a rekreace. Individuální rekreace jako 

fenomén přelomu tisíciletí. Příležitosti i rizika destinačního managementu. 

12) Regionální struktury služeb a obchodu. Úloha trhu při formování prostorového 

obslužného systému. Terciér, kvartér a kvintér v ekonomice států a regionů (trendy a 

význam na tvorbě HDP). 

13) Centrálně-periferní systém světa a světová geopolitická situace. Česká republika 

ve světovém hospodářství. 

14) Integrační, dezintegrační a globalizační procesy v současném světě. Evropská 

unie, evropský integrační a desintegrační proces. Institucionální základ a fungování 

EU – základní souvislosti. 



Národohospodářská fakulta VŠE v Praze

This work is licensed under the Creative Commons Attribution-ShareAlike 4.0
International License. To view a copy of this license, visit
http://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/ or send a letter to Creative
Commons, PO Box 1866, Mountain View, CA 94042, USA.

http://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/

